
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI 
N. 295 DEL 13/09/2024  

OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI TIMBRI - IMPEGNO DI SPESA - DITTA 
MONDOFFICE SRL - [CIG: B309E1DD2E]           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AFFARI GENERALI 

 
 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Momo necessita di approvvigionarsi della fornitura di timbri per la nuova 
amministrazione insediatasi con le elezioni del 08/09 Giugno 2024, al fine di poter adempiere 
all’espletamento delle proprie attività e – pertanto - ha provveduto a richiedere all’operatore 
economico denominato MONDOFFICE SRL con sede in Via per Gattinara n. 17, Castelletto Cervo 
(BI) – P.IVA/C.F: 07491520156 un preventivo; 

- il suddetto operatore economico, in riscontro al Comune di Momo, inoltrava, mediante nota mail, il 
preventivo nr. Q003308 in data 11/09/2024 registrato con ns. prot. n. 5940/24 in data 11/09/2024, 
per un importo complessivo di pari € 346,19= oltre iva; 

RITENUTA la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente. 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/2024 avente oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO 2024/2026”; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 130/1/1 del corrente bilancio; 
DATO ATTO: 

- che il principio di rotazione è comunque derogabile per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
€ 5.000,00, secondo quanto previsto dall’art. 49, comma 6, D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.lgs. 36/2023, “le attività e i procedimenti amministrativi connessi al 
ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

codice, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli 
enti concedenti; 

- i dati e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, secondo le 
previsioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”;  

- ai sensi dell’art. 23, c.1 del D.lgs. 36/2023, L’ANAC è titolare in via esclusiva della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici di cui all’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, abilitante l’ecosistema nazionale di e-procurement, e 
ne sviluppa e gestisce i servizi; 

- della congruità del costo della manodopera, indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario; 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici; 
- le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
- che è stato acquisito il seguente CIG presso AVCP, Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai fini 

sia della tracciabilità, di cui alla Legge n. 136/2010, che del monitoraggio dei contratti pubblici: CIG: 
B309E1DD2E; 

- del DURC prot. NAIL_ 43948538 con scadenza il 29/09/2024; 
- che non è necessario redigere il DUVRI in quanto, in applicazione dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, 

risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

- che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

- che, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

- che la stipulazione del contratto avverrà nella seguente forma: trasmissione di Determinazione e 
sottoscrizione della stessa, come accettazione dell’esecuzione della prestazione; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii; 
- il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 16/02/2024 “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024/2026. – AGGIORNAMENTO”; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 21/12/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO D.U.P.S. 2024-2026.”; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/2023 avente oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO 2024/2026”; 
RICHIAMATI: 
- il Decreto del Sindaco n. 05 del 13/06/2024 di nomina a Responsabile dell’Area Affari Generali, ed 
attesa, pertanto, la propria competenza in merito, ai sensi del combinato disposto articoli n. 107 e n. 109 -
2° comma - del Decreto Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 115 del 15/12/2023 e l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, in merito al 
controllo sul possesso dei requisiti; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la L. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss. mm. e ii.; 
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
per le motivazioni indicate in premessa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI APPROVARE il preventivo nr. Q003308 in data 11/09/2024 registrato con ns. prot. n. 5940/24 in 
data 11/09/2024, della ditta MONDOFFICE SRL con sede in Via per Gattinara n. 17, Castelletto 
Cervo (BI) – P.IVA/C.F: 07491520156, per fornitura di timbri per la nuova amministrazione e per gli 
uffici comunali, per un importo pari € 346,19= oltre iva 22%; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 422,35= IVA compresa sul capitolo 130/1/1 del bilancio 
triennale 2024 – 2026 – esercizio 2024, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, dando atto che il sorgere dell’obbligo 
di pagare, diverrà esigibile nel corso dello stesso esercizio. 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

4. Di DARE ATTO che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché 
riscontrata regolare rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità del D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità contributiva). 

5. DI DISPORRE il Responsabile Unico del Procedimento è Domenico Pio Cosenza; 
6. DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

7. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

9. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del TUEL. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Cosenza Domenico Pio 

 
 
 
 

 
 
 

 
N°         del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 23/09/2024, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 
Momo, lì 23/09/2024 

 

 
L’incaricato alla pubblicazione 

Firmato Digitalmente 
Domenico Pio Cosenza 

  

 
 


